EDITAL DPG Nº 017/2024

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA- UNB
DECANATO DE PÓS-GRADUAÇÃO – DPG

PORTARIA CAPES Nº 347/2024 - EDITAL PRÓ-EQUIPAMENTOS
INSTITUCIONAL CAPES 2024

O Decanato de Pós-Graduação (DPG) da Universidade de Brasília (UnB) torna público o
resultado final da seleção. Após a análise e atribuição de pontuação aos critérios
avaliados, as propostas foram classificadas em ordem decrescente de pontuação total
recebida. Seguindo o ranqueamento de classificação, as propostas receberam
aprovação integral, aprovação parcial ou não aprovação, conforme disposto no item
7.4 do Edital, considerando o limite orçamentário (que foi de R$ 3.600.000,00) e a
justificativa apresentada para aquisição de cada equipamento individualmente. O
resultado da análise está apresentado no quadro a seguir:

Programa de

Pós-Graduação Pontuação Colocação Parecer final Valor
Aprovado

Patologia
Molecular/
Ciências Médicas /
Medicina Tropical

100 1º Aprovada
integralmente 600.000,00

Biotecnologia e
Biodiversidade /
Biologia
Microbiana /
Biologia Molecular

99 2º Aprovada
parcialmente 401.000,00

Geociências
Aplicadas e
Geodinâmica /
Agronegócio /
Agronomia

98 3º Aprovada
parcialmente 300.000,00

Integridade de
Materiais da
Engenharia /
Transportes /
Engenharia
Biomédica

98 3º Aprovada
parcialmente 248.000,00

Despacho 12369386         SEI 23106.124463/2024-69 / pg. 1

Linguística /
Assistência
Farmacêutica
(Rede) / Ciências
da Reabilitação

98 3º
Aprovada
parcialmente 239.820,00

Matemática /
Mestrado
Profissional em
Matemática
(Rede)

98 3º Aprovada
parcialmente 200.000,00

Ciências do
Comportamento /
Biologia Animal /
Psicologia Clínica
e Cultura

98 3º Aprovado
parcialmente 191.251,34

Nanociência e
Nanobiotecnologia
/ Física

90 8º Aprovado
parcialmente 181.880,10

Ciências Sociais
(Estudos Latino
Americano) /
Antropologia
Social / Sociologia

88 9º Aprovado
parcialmente 187.838,21

Sistemas
Mecatrônicos /
Ciências
Mecânicas

87 10º Aprovado
parcialmente 118.451,00

Ciências Animais 80 11º Aprovado
parcialmente 167.187,55

Química / Ciências
e Tecnologias em
Saúde / Ciência
dos Materiais

80 11º Aprovado
parcialmente 162.083,10

Ciências da Saúde
/ Ciências
Farmacêuticas /
Nutrição Humana

80 11º Aprovado
parcialmente 148.000,00

Ecologia 80 11º Aprovado
parcialmente 143.268,40

Botânica 80 11º Aprovado
parcialmente 124.783,00

Ciências Florestais 79 16º Aprovado
parcialmente 99.900,00

Estruturas e
Construção Civil 78 17º Aprovado

parcialmente 80.776,42

Programa de
Pós-Graduação Pontuação Colocação Parecer final Valor

Aprovado

Despacho 12369386         SEI 23106.124463/2024-69 / pg. 2

Geologia 63 - Não aprovado -
Tecnologia
Ambiental e
Recursos Hídricos

58 - Não aprovado -

Artes Cênicas 49 - Não aprovado -

Relações
Internacionais 45 - Não aprovado -

Psicologia do
Desenvolvimento
Escolar /
Psicologia Social,
do Trabalho e das
Organizações

43 - Não aprovado -

TOTAL (R$) 3.594.239,12

Programa de
Pós-Graduação Pontuação Colocação Parecer final Valor

Aprovado

Em 07/02/2025.
Documento assinado eletronicamente por Roberto Goulart Menezes,
Decano(a) de Pós-Graduação, em 12/02/2025, às 18:04, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12369386 e o código CRC B5522638.

Referência: Processo nº 23106.124463/2024-69 SEI nº 12369386

Despacho 12369386         SEI 23106.124463/2024-69 / pg. 3

	Despacho 12369386